Ở làng Thanh Thủy
hiện nay vẫn còn truyền tụng những giai thoại về tài trí thông minh và võ thuật
của ông. Đó là những tư chất thiên bẩm giúp ông quyết chí theo nghiệp võ.
Năm 28 tuổi, Lê Trực đỗ Cử nhân võ, tiếp theo được sung ngay vào võ học
đường học tập để chờ khoa thi Hội. Năm Kỷ Tỵ (1869) Tự Đức thứ 22 qua
được sát hạch ở võ học đường. Lê Trực được tham gia hội thi. Thi Hội, ông đỗ
thứ nhì, hạng thứ trúng cách sung vào Đình thi đỗ thứ 3 được ban chức danh Đệ
Tam giáp võ Tiến sĩ xuất thân. Có lẽ trong làng đại khoa ở Quảng Bình thì Lê
Trực là người đầu tiên nhận được học vị vẻ vang này.